Al concluir, Señor Presidente, quiero reiterarle mi vivo agradeci
miento por esta visita, y en su persona rindo homenaje a toda la Na
ción Argentina, mientras invoco sobre ella las bendiciones de Dios. 

VI 
In aula Synodi episcoporum habita: de novo Codice Canonum Ecclesia
rum Orientalium.* 

Venerati Fratres Gardinales, Patriarchae, Archiepiscopi et Epi
scopi; 

clarissimi Rectores et Decani Universitatum Pontificiarum atque 
Institutorum Studiorum superiorum ecclesiasticorum ac Facultatum 
Iuris Canonici in Urbe; 

carissimi Filii et Filiae. 

1. Memori animo veroque cum gaudio Deo gratias ago, omnium 
bonorum caelestiumque beneficiorum Datori, quod mihi concessit pe
culiarem hodiernam occasionem celebrandi per hanc congressionem, 

* Die 25 m. Octobris a. 1990. 
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quam tantum exoptavi, exhibitionem «Codicis Canonum Ecclesiarum 
Orientalium », quem una cum Constitutione Apostolica Sacri Canones 
superioris feriae quintae, videlicet diei duodevicesimi mensis Octobris 
festi sancti Lucae Evangelistae, promulgavi, confisus fore ut Eccle
siae Orientales Catholicae, ex Dei auxilio et sub materno Beatissi
mae Virginis Mariae praesidio, splendidius pergant iter, ut in om
nium fidelium cordibus, ad eas pertinentium, Dei regnum instau
rent, cuius adventum invocamus quotiescumque orationem « Pater 
Noster » recitamus, quam Dominus noster Iesus Christus nos docuit. 
« Adveniat Regnum Tuum », Domine Iesu, eiusque dignum instru
mentum sit Codex omnibus Ecclesiis Orientalibus Catholicis commu
nis, nunc primum in historia Ecclesiae promulgatus a vicario Tuo, 
tuorum servorum servo. 

2. Est mihi pergratum quod hunc Codicem promulgare potui tem
pore celebrationis Synodi Episcoporum et illum exhibere inter unam 
Congregationum Generalium, coram vobis, Venerati Fratres, qui pro
fecto, etsi modo peculiari, personas geritis omnium Ecclesiarum Orien
tis et Occidentis, quae, pari praeditae dignitate, aequali ratione con
creditae sunt pastorali gubernio Romani Pontificis ;1 coram vobis, 
qui vocati estis ut mihi vestris consiliis adiutricem operam praestetis 
non solum « ad incolumitatem incrementumque fidei et morum », ve
rum etiam « ad disciplinam ecclesiasticam servandam et firmandam » . 2 

3. Indoles, qua venerandus hic Coetus universalem Ecclesiam ex
primit, mihi persuadet per hunc exhibitum « Codicem Canonum Ec
clesiarum Orientalium » in una eius Congregationum Generalium id 
expletum esse, quod ardenter expetivi, ut nempe libenter ille a tota 
Ecclesia Catholica excipiatur, tum ab Ecclesiis Orientalibus, quibus 
ut lex valebit a Calendis Octobribus proximi anni, tum a cuncto Epi
scopatu Ecclesiae Latinae in universo mundo, atque habeatur proprius 
patrimonii disciplinaris Ecclesiae universalis, pariter ac « Codex Iuris 
Canonici », qui promulgatus est non remoto anno millesimo nongen
tesimo octogesimo tertio quique ut lex valet Ecclesiae Latinae. Ambo 
enim Codices suam trahunt vim ex eadem Vicarii Christi sollicitudine, 
prorsus dedita instaurandae in Ecclesia universali illi « tranquilli
tati ordinis » quae, ut consulto eloqui volui, in ambabus Constitutio
nibus Apostolicis per quas uterque Codex promulgatus est, « praeci-

1 Of. Orientalium Ecclesiarum, n. 3. 
2 CIC can. 342. 
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puas tribuens partes amori, gratiae atque charismati, eodem tempore 
faciliorem reddat ordinatam eorum progressionem in vita sive eccle
sialis societatis sive etiam singulorum hominum, qui ad illam per
tinent ». 

4. Cum Ecclesiae Latinae Codicem Iuris Canonici promulgavi, 
conscius eram non omnia facta esse ad talem ordinem in Ecclesia uni
versali instaurandum. Deerat enim nova dispositio Curiae Romanae 
deeratque, ex multis saeculis — licet dicere — Codex continens ius 
omnibus Ecclesiis Catholicis Orientalibus commune ; Codex, qui non so
lum earum rituale patrimonium significaret easque tutaretur, sed etiam, 
et quidem imprimis, tueretur, stabiliret et proveheret vim, auctum et 
vigorem in exsequendo munere, quod iis est creditum.3 Omnis est adhi
bita cura omnique est ope contentum, ut quam primum duae hae la
cunae explerentur. Novae Curiae Romanae dispositioni provisum est 
per Constitutionem Apostolicam Pastor bonus, die vicesimo octavo 
mensis Iunii, anno millesimo nongentesimo duodenonagesimo prodi
tam, quae, ut iam decretum est, editionibus publicis amborum Co
dicum est addenda, cum lex sit ad Ecclesiam universalem spectans. 
Quod ad Codicem communem Ecclesiarum Orientalium Catholicarum 
attinet, ad finem adductus est octavo hoc Coetu ordinario Synodi Epi
scoporum. Nunc tantum enim totius disciplinae Ecclesiae Catholicae 
accommodatio, a Concilio Vaticano II inita, perfecta est, Deoque hinc 
grates agantur. Attamen verum est promulgationem « Codicis Cano
num Ecclesiarum Orientalium » initium esse itineris, quod, pro mea 
firma spe, ominor ut sit fulgidum et fructuosum. Votum insuper facio, 
iam mense Iunio anno millesimo nongentesimo octogesimo sexto a 
me significatum, ut in Codice nunc nuper promulgato venerandae Orien
tis Ecclesiae « agnoscere possint non solum traditiones et disciplinas, 
sed etiam, et praesertim, suas partes suumque munus in futuro Ec
clesiae universalis et prolatione magnitudinis Regni Christi Panto
cratoris )),4 utque ille vere possit esse « vehiculum caritatis » in Ecclesiae 
servitium. 

5. Mihi, rerum veritatem perscrutanti, non extraneum videtur de
clarare etiam Codices, disciplinam ecclesiasticam temperantes, quam
quam multis canonibus et paragraphis in ordinem redactos, habendos 
esse peculiarem expressionem praecepti caritatis, quod Iesus, Dominus 

3 Cf. Orientalium Ecclesiarum, n. 1. 
4 AAS 79 [1987] 195-196. 
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Noster in ultima Cena nobis reliquit quodque Concilium Vaticanum II, 
loquens de populo messianico habente Christum Caput, condicionem 
filiorum Dei libertatem et dignitatem, finem Dei Regnum, affirmat 
esse eidem populo, ad extremum, unam legem.5 Huius legis lumine et 
fundamento tria supra memorata « Legum corpora » elaborata sunt, 
sub constanti cura eius qui, utpote cum sit Ecclesiae Romanae Epi
scopus, « praesidet caritati », ut verbis utar Sancti Ignatii Antioche
ni, « caritati » quae omnes iungit Ecclesias in Amore. 

6. Iuvat me novum Codicem Ecclesiis Orientalibus Catholicis com
munem huic venerando Coetui exhibere etiam propterea quod ipse, in 
communi nostra sollicitudine de bono universalis Ecclesiae, in ultima 
relatione Synodi extraordinariae actae anno millesimo nongentesimo 
octogesimo quinto, praeter votum ut summarium conficeretur totius 
doctrinae catholicae, ad quod referendi essent catechismi vel summaria 
omnium Ecclesiarum, utque altius perspiceretur natura Conferentia
rum Episcopalium, enuntiavit etiam « desiderium celeriter perficiendi 
Codicem Iuris Canonici pro Ecclesiis Orientalibus secundum traditio
nem earundem Ecclesiarum et normas Concilii Vaticani II ». Libenter 
hoc Synodi Episcoporum « desiderium » accepi et ego quoque illud 
in lucem protuli « peculiari modo » mea in Synodo extrema Allocu
tione, quam nunc dixi,6 quoniam vehementer mihi cordi erat. 

7. Possumus Deo gratiam habere, quod una harum « trium prae
cipuarum rerum », tunc significatarum, his diebus peracta est. Dif
ficile autem est iis omnibus gratias agere, qui elaborando (( Codici 
Canonum Ecclesiarum Orientalium » operam navarunt, propter longum 
iter, inchoatum ex quo Pius XI, in Audientia diei tertii mensis Augu
sti anni millesimi nongentesimi vicesimi septimi, Cardinali Aloisio 
Sincero concessa, professus est urgere orientalem canonicam codifi
cationem. Post id tempus tres et sexaginta abierunt anni, et Codicis 
iter longum fuit, ut est in « Praefatione » expositum. Attamen hac 
in sede memori mente complector veneratos Cardinales Petrum Ga-
sparri, Aloisium Sincero, Maximum Massimi et Petrum Agagianian, 
qui in curatione codificationis orientalis continuati sunt usque ad 
medium annum millesimum nongentesimum septuagesimum secundum, 
necnon Cardinalem Acacium Coussa, qui, antequam est ad cardinala
tum evectus, multos annos « a secretis » sollerter et praestanter in illam 

5 Cf. Lumen gentium, n. 9. 
6 AAS 78 [1986] 435. 
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ricubuit. Eadem memori mente Cardinalis Iosephi Parecattil memini, 
ni usque ad obitum suum praefuit recognitioni Codicis orientalis; 
bemque domini Ignatii Clementis Mansourati, qui Vicarius Prae-
Ldis fuit primo laborum tempore. Gratias persolvo subsequentibus 
uobus Vicariis Praesidis, optime meritis : Domino Miroslao Stephano 
larusyn, qui huic operi interfuit tempore laborum interposito, et 
omino Aemilio Eid, cui onus est et honor hoc negotium ad felicem 
situm adducendi. Gratus memoro P. Ivanum Zuáek S.I., qui in re-
Dgnitione Codicis ab initio ad hoc tempus est munere Secretarii f unc
is. Grates dico etiam omnibus Cardinalibus, Patriarchis, Archiepisco-
LS, Episcopis, qui, spiritu vere collegiali, ad prosperum operis exi-
im contulerunt; omnibus Consultoribus, peritis et Membris oificio-
im Commissionis, qui magna cum alacritate se socios huius rei prae
ferunt. Quod ad Consultores attinet, peculiariter iis gratias persolvo, 
iii sunt Collegii Professorum Facultatis Iuris Canonici apud Ponti-
3ium Institutum Orientale, quod etiam ut tale, perutile suum tulit 
ixilium, et clarissimo Professori Doctori Carolo Giraldo Fürst una 
im « Institut für Kirchenrecht » Universitatis Friburgi Brisgavorum, 
) eo gubernato, ob egregiam operam « coordinationi » totius Codicis 
ttam. 

8. Dum huic Coetui, tam apto ad exprimendam Ecclesiae uni versa
ntem, Codicem exhibeo qui regit communem omnibus Ecclesiis Orien-
libus Catholicis disciplinam, hunc ego puto partem unici « Corpo-
s Iuris Canonici », constantis ex tribus supra commemoratis docu-
entis intra septem annos promulgatis. Hoc « Corpore » perpenso, 
via oritur adhortatio ut in Facultatibus Iuris Canonici idoneum 
ovehatur studium comparativum amborum Codicum, etsi illae, pro 
is constitutionibus, uti praecipuam materiam studium habent alte-
trius eorum. Nam scientia canonica plene respondens titulis studio-
m, quos hae Facultates conferunt, illud non potest omittere stu-
[im. Etiam quod pertinet ad formationem sacerdotalem in uni ver
ni, laudanda sunt incepta, exempli gratia, scholae informativae 
L dies peculiaribus in studiis consumendi, quae favent maiori co-
itioni rerum omnium, ex quibus constat legitima « i n unum con-
irans varietas » patrimonii ritualis Ecclesiae Catholicae. 

9. Quae nunc ominatus, ea suadet etiam sedula cura quam singu
lier ago, uti Supremus Ecclesiae Christi Pastor, de iis Ecclesiarum 
ientalium fidelibus, qui extra territorium degunt, in quo Patriar-
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chae, Archiepiscopi maiores, Metropolitae et ceteri Rectores Eccle
siarum (( sui iuris » potestatem sibi collatam ad normam iuris statuti 
a suprema Ecclesiae auctoritate possunt et valide et tamquam ipsius 
participationem exercere. Multis horum fidelium provisum est per pro
priarum ecclesiasticarum circumscriptionum institutionem, quales sunt 
eparchiae et exarchiae, quas regunt Episcopi et alii Hierarchae a Sancta 
Sede nominati, cui suscepti in se ofiicii directo rationem reddunt; 
alii autem curae concrediti sunt Ordinariorum Latinorum. At semper 
Summi Pontifices vehementer exoptaverunt ut hi omnes fideles — Con
cilii Vaticani II ut verbis utar — « proprium ubique terrarum reti
neant ritum eumque colant et pro viribus observent )).7 

Sancta Sedes, praesertim per assiduam operam Congregationis pro 
Ecclesiis Orientalibus, tam bene meritae, omnia fecit et faciet, quae 
poterit, ut hi fideles ubique in orbe terrarum aptas inveniant condi
ciones ad obsecundandum voto nuper ostenso, confiditque etiam omnes 
Ordinarios, quorum pastoralibus curis crediti sunt, hanc sollecitu
dinem esse participaturos, conscios ita se potissimum Ecclesiae uni
versali gratificaturos suumque testificaturos studium eius, quod homini 
excellentius est et congruentius : posse nempe vivere secundum eam 
cordis naturam, in qua eum Creator posuit inde a gremio materno; 
atque sic agere vere cum eo convenire, quod (( salus animarum » 
postulat.